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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ 

triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một 

số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân 
 

Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 22/7/2025 của UBND tỉnh 

Thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ triển khai 

Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, 

chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân, theo chức năng, nhiệm vụ Sở 

Ngoại vụ UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Cụ thể hoá và thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục 

tiêu, nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 22/7/2025 của 

UBND tỉnh. Phân công cụ thể, nhiệm vụ cho các phòng chuyên môn trong việc 

thực hiện Kế hoạch đã đề ra, góp phần thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách 

đặt biệt phát triển kinh tế tư nhân.  

Quá trình tổ chức thực hiện phải vận dụng linh hoạt, sáng tạo, đúng với 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, bám sát sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và phù hợp với tình hình thực tiễn, điều kiện của 

tỉnh. Phòng, đơn vị thuộc Sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện 

nghiêm túc các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp đề ra. Thường xuyên kiểm tra định 

kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Cải thiện môi trường kinh doanh 

1.1. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số để giảm thời gian xử lý thủ tục hành 

chính. Thực hiện rà soát, đơn giản hóa và số hóa quy trình xử lý các thủ tục hành 

chính thuộc lĩnh vực Hội nghị, hội thảo quốc tế thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở Ngoại vụ. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin và dịch vụ đối ngoại. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

1.2. Cập nhật, nâng cấp Trang thông tin điện tử của Sở, trong đó thường 

xuyên tổng hợp thông tin về thị trường quốc tế, chính sách thu hút đầu tư, quảng 

bá cho doanh nghiệp và sản phẩm của địa phương; xây dựng chuyên mục về hỏi 

đáp, giải quyết kiến nghị tại Trang thông tin điện tử của Sở để tiếp thu, kịp thời 

giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ 

kinh doanh. 
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Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin và dịch vụ đối ngoại. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn. 

Thời gian thực hiện: Năm 2025; thường xuyên. 

2. Hỗ trợ nghiên cứu, phát triển và ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 145/KH-

UBND ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 

71/NQ-CP gày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 238-KH/TU 

ngày 23/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Sở1 về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn nhằm thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư 

nhân 

Đơn vị chủ trì: Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng 

Đơn vị phối hợp: Phòng Lãnh sự - Quản lý biên giới, Trung tâm Thông tin 

và dịch vụ đối ngoại. 

Thời gian thực hiện: Trong giai đoạn 2025-2030. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

2. Giao Phòng Hợp tác quốc tế - Văn phòng theo dõi, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các phòng chuyên môn,đơn vị định kỳ  

tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tài chính trước ngày 15 

tháng 11 hằng năm. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 

của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân của Sở 

Ngoại vụ./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CM, đơn vị; 

- Trang TTĐT của Sở; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC       

 

 
 

 

Trần Thị Vân Thuỳ 
 

                                           
1 Kế hoạch số 33/KH-SNgV ngày  15/06/2025 của Sở Ngoại vụ Tỉnh Lạng Sơn triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 238-KH/TU ngày 23/5/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 
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